
 

 
 

Estratto del Registro delle Deliberazioni 
DELLA GIUNTA DELLA PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

 
 

 Delibera n. 23 
 

 SEDUTA DEL 11/02/2014 
 

 
Riguardante l’argomento inserito al n. 22 dell’ordi ne del giorno: 
CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA, AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 5, DEL D.LGS. 165/2001 
E DEL D.P.R. 62/2013 - APPROVAZIONE DEFINITIVA. - REF. PROT.N. 
2014/7039/2/2013. 

 
 

 

L’anno duemilaquattordici questo giorno  11 del mese di Febbraio  alle ore 
16:15 in Reggio Emilia, nella sala delle adunanze posta nella Sede Provinciale, 
si è riunita la Giunta della Provincia per trattare gli affari all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza la Sig.ra MASINI SONIA. 

Sono presenti i Signori: 

 
MASINI SONIA PRESIDENTE Presente 
SACCARDI PIERLUIGI VICEPRESIDENTE Assente 
RIVI ROBERTA ASSESSORE Presente 
GENNARI ALFREDO ASSESSORE Presente 
MALAVASI ILENIA ASSESSORE Presente 
TUTINO MIRKO ASSESSORE Presente 
FANTINI MARCO ASSESSORE Assente 
ACERENZA ANTONIETTA ASSESSORE Presente 
 

Presenti n.6  Assenti n. 2 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa DORIANA SACCHETTI. 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.  



 2 

 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
Premesso che: 
 
− con Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 4 Giugno 2013, è entrato in 
vigore dal 19 giugno 2013 il nuovo codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, ai sensi di quanto previsto dalla legge 6 novembre 2012 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, n. 190; 

 
− l’art. 1, comma 2, del Codice di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

stabilisce, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001, che ciascuna 
pubblica amministrazione definisca un proprio codice che integri e specifichi 
le previsioni del Codice di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 
− l’intesa raggiunta in data 24 luglio 2013 in sede di Conferenza unificata 

Governo, Regioni ed Enti locali ha stabilito che gli enti adottino un proprio 
codice di comportamento  entro 180 giorni dalla data di entrata in vigore del 
codice di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, tenendo conto della disciplina 
dettata da quest'ultimo; 

 
Atteso che è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente dal 20/12/2013 al 
15/01/2014 il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio 
Emilia approvato dalla Giunta Provinciale con delibera n° 306 del 10/12/2013, 
al fine di acquisire proposte di modifica e/o integrazione da parte degli 
stakeholder, delle organizzazioni sindacali presenti all’interno dell’Ente, delle 
associazione e delle organizzazioni rappresentative di particolari interessi e dei 
soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi della Provincia; 
 
Dato atto che nei termini indicati nell’avviso non è pervenuta alcuna 
osservazione; 
 
Riscontrata la necessità di modificare l’art. 4, comma 5 laddove si fissa il 
modico valore di regali, compensi e altre utilità, “in via orientativa” in 150,00 €, 
abrogando l’espressione “in via orientativa”; 
 
Ritenuto di approvare in via definitiva il codice di comportamento così come 
modificato con il presente atto, composto da 18 articoli, che allegato al 
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

DELIBERA 
 
− di approvare, per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, il Codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia di Reggio Emilia, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 



 3 

165/2001 e del D.P.R. 62/2013, secondo il testo allegato alla presente 
deliberazione della quale è parte integrante e sostanziale; 

 
− di dare atto che il presente codice si applica ai dipendenti della Provincia di 

Reggio Emilia, il cui rapporto di lavoro è disciplinato in base all'articolo 2, 
commi 2 e 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, alle norme in 
materia di uffici e personale del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 ed alla legge n. 
311 del 2004 e si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, 
ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di 
direzione politica dell’Ente, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi 
titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'amministrazione; 

 
− di demandare al responsabile della prevenzione della corruzione la cura 

della diffusione del codice di comportamento ai dipendenti, ai fini di 
consentire l’immediata conoscenza dei contenuti dello stesso e consentire 
ai responsabili di porre in essere le attività di loro competenza; 

 
− di demandare ai responsabili di ciascun servizio idonee azioni finalizzate a 

favorire da parte dei dipendenti una piena conoscenza e un pieno rispetto 
del codice; 

 
− di pubblicare il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di 

Reggio Emilia nella sezione “amministrazione trasparente”. 
 
 
Infine, la Giunta Provinciale, 
 
Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 4 

 
 
ALLEGATI:  
− codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia; 
− parere di regolarità tecnica. 
 
 
 
 



 5 

 
LA PRESIDENTE 

F.to SONIA MASINI 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to DORIANA SACCHETTI 
 

 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della L. 69/2009 si certifica 
che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio, per 15 giorni consecutivi, 
con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal 19/02/2014 
 
Reggio Emilia, 19/02/2014 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to DORIANA SACCHETTI 
 

 
 
 

 CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 il 11/02/2014 
 
Reggio Emilia, 07/03/2014 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to DORIANA SACCHETTI 
 
 
 
 
Il presente estratto è conforme all’originale. 
Reggio Emilia,   

 
 
 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, 
del D.Lgs n.267/2000, il 01/03/2014 
 
Reggio Emilia, 07/03/2014 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to DORIANA SACCHETTI 
 
  
 
 

 CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della L. 69/2009 si certifica che copia 
della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 19/02/2014 al 06/03/2014 
 
Reggio Emilia, 07/03/2014 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to DORIANA SACCHETTI 
 
 


